






Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO
(data da digitação)

OCORRÊNCIA
(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

28/03 23.323 383 25.187 257 8.103 33.290
29/03 23.393 70 25.474 287 8.148 33.622
30/03 23.478 85 25.695 221 8.182 33.877
31/03 23.550 72 25.890 195 8.214 34.104
01/04 23.582 32 26.122 232 8.239 34.361
02/04 24.057 475 26.343 221 8.278 34.621
03/04 24.235 178 26.579 236 8.307 34.886
04/04 24.921 686 26.770 191 8.342 35.112
05/04 24.936 15 26.989 219 8.378 35.367
06/04 25.334 398 27.181 192 8.396 35.577
07/04 26.136 802 27.364 183 8.422 35.786
08/04 26.561 425 27.529 165 8.441 35.970
09/04 26.814 253 27.707 178 8.467 36.174
10/04 26.931 117 27.875 168 8.488 36.363
11/04 27.207 276 28.037 162 8.511 36.548
12/04 27.213 6 28.131 94 8.519 36.650
13/04 27.500 287 28.207 76 8.535 36.742
14/04 27.819 319 28.254 47 8.540 36.794
15/04 28.043 224 28.262 8 8.540 36.802
16/04 28.214 171 28.262 0 8.540 36.802
17/04 28.262 48 28.262 0 8.540 36.802






